(20) Sul rapporto tra archivio, istituzione comunitaria, ufficiali eletti e notai si veda ancora M. DELLA MISERICORDIA, *Mappe di carte*, cit., pp. 25 e ss. Si riporta il fatto che già François Menant aveva colto questa matura “cultura amministrativa” dei comuni rurali bergamaschi sorta “sin dai primi decenni del XIII secolo” e testimoniata dalla “redazione degli statuti e di importanti archivi: Almenno, Gandino, Treviglio” in *Bergamo comunale: storia, economia e società* in *Storia economica e sociale di Bergamo*, II, *Il comune e la signoria*, a cura di G. CHITTOLINI, Bergamo 1999, pp. 15-181, p. 85 [I comuni rurali. L'organizzazione comunale].

(21) Nello statuto di Vertova si parla addirittura di uno “stipo” del comune ove riporre *cartam aut aliquam rationem*, in G. ROSA, *Statuti di Vertova del 1235, del 1248 e del 1256 con annotazioni*, Brescia 1869, di cui si è consultata la riedizione anastatica compresa in P. GUSMINI, *Vertova medievale*, Vertova 1980, pp. 124-140, informazione a p. 130.

(22) ASBg FN, c. 3 r. 2, atto a p. 53 del 30.1.1281, notaio Pietro Lorenzoni. Rogato *in loco de Vertoa in via comunali ubi dicitur ad Bernazzum. Ibi dominus Guido filius Oberti Guillelmi qui dicitur Manischis filii condam alterius domini Guillelmi Suardorum civitatis Pergami emancipatus ..fuit ibi contentus et confessus ad postulacionem Blanzi filii condam Zamboni Gualterii de Vertoa postulantis nomine et vice Ottobono filii condam Petri Berlende de Vertoa canevari comunis de Vertoa postulantis et solventis nomine et vice ipsius comunis er pro ipso comuni quod ipse Ottobono dicto modo et nomine solvens de propri denariis ipsius comunis de Vertoa suprascripto domini Guidoni dederat et solverat libras octo imperialium cum eo toto quod ipse dominus Guido posset*

appositi *factores rationis* ad ogni singolo *vicinus* in base alla sua capacità contributiva, che veniva registrato in appositi quadernetti dedicati a questa contabilità (*..ut continet in quibusdam quaternellis bambazii*)²³.

Il versamento di una corposa pigione da parte del comune di Colzate, più di 26 lire di imperiali, relativa a terreni siti sul proprio territorio comunale e ceduti come pegno fondiario ad un noto prestatore di Bergamo, Bonaventura de Beatis²⁴, comprende il richiamo a quanto riportato in un libro di conti del comune rurale stesso, espressamente menzionato. Si tratta di una serie di proventi riscossi da parte del comune nei confronti dei suoi stessi *vicini*, che sono stati utilizzati in questo pagamento eseguito verso il prestatore cittadino (per esempio *..in quibus libris xxvi et solidis v sunt computati et soluti libras undecim imperialium de denaris quos Colzatus Paganonum dare tenebatur superscripto comuni de Colzate ut in quaterno rationis ipsius comunis de Colzate continet..*), che il console dell'anno fa inserire appositamente ed a sua responsabilità personale nell'istrumento notarile, probabilmente a scopo di averne registrazione provvista di pubblica fede e forse anche per memoria interna della comunità (*..et predicta supra specificata de denaris computatis in ipsis denaris de dictis Colzato Paganonus et Andrea de Merllo et Zamboni de Lavalle.. adjecta fuerunt tantum ad postulacionem superscripti Andree de Merlo..*), senza che ciò, ovviamente, avesse potuto in qualche modo intaccare i diritti del creditore (*..non nociat in aliquo modo quos posset dici vel excogitari ipso Bonaventure*)²⁵.

petere esigere quos dictum comune ipsi domino Guidoni dare tenebatur pro feudo potestatis unius anni qui fuit potestas superscripti comunis de Vertoa de anno currente mclxxnono et mclxxx et etiam qui denari erant scripti in quaterno rationis superscripti comunis de Vertoa. Constituit ipse dominus Guido ipsum quaternum rationis quantum ad ipsos denarios pertinet et omnem aliud instrumentum et scriptura quod et quam ipse dominus Guido posset utere vel habere pro ipsis libris octo imperialium vani etc et ullius valoris etc.., cui segue il pagamento di *totam partem bannorum ipsi domino Guidoni pertinenti de bonis acusatatis in loco de Vertoa per camparios et consules comunis de Vertoa in eo tempore..*

(23) ASBg FN, cart. 1 reg. 2, atto a p. 180 del 6.12.1253, notaio Pietro Rocca, commentato estesamente in seguito. Con l'espressione *Bambazius* si indicava il materiale, il cotone, di cui probabilmente era rivestito, per cui si veda il Ducange, *Glossarium Ad Scriptores Mediae et Infimae Latinitatis* alla voce *Bambax*, oppure era terminologia utilizzata scorrettamente da questo notaio di metà Duecento per indicare un quadernetto di carta dato che in nord Italia con "carta bombycina" si indicava questo materiale, come da P. KOCH, *Die Archivierung kommunaler Bücher in den ober- und mittelaltahänsische Städten*, in *Kommunales Schriftgut in Oberitalien. Formen, Funktionen, Überlieferung* a cura di H. Keller, München, 1995, pp. 19-69, p. 51 n. 218.

(24) Su questa interessante figura di mercante ed imprenditore laniero si veda P. MAINONI, *Economia e politica nella Lombardia medievale. Da Bergamo a Milano fra XIII e XV secolo*, Cavallermaggiore 1994, p. 40 e ss.

(25) ASBg FN, c. 3 r. 2, atto a p. 238 del 2.2.1285, notaio Pietro Lorenzoni, rogato *in burgo sancti Andree civitatis Pergami ad domum heredum infrascripti domini Martini de Beattis. Ibi dominus Bonaventura filius condam domini Martini domini Alberti de Beattis superscripti burgi fuit contentus et confessus .. quod ipse Andrea [filius condam Petri Merli de Colzate consul comunis de Colzate] .. dederat et solverat libras vigintis et solidos quinque imperialium ficti de quibus fuit ter-*

Ovviamente la successione tra i canevari, di nomina annuale o semestrale, comporta anche il trasferimento di questi registri pergamenacei e, eventualmente, del saldo positivo della precedente gestione (*..reciperat de avere suprascripti comunis plus que expendenda pro ipso comuni ut continetur in scriptura facta in ipso **quaterno racionis**..*), come accade al passaggio tra il nuovo canevario, in pratica come detto il cassiere e archivistica comunale, di Vertova del 1287 e quello dell'anno precedente²⁶: in tal caso la scrittura contabile indicata nel quaderno ha forza non soltanto documentaria ma testimonia la necessità di un vero movimento di fondi tra i due tesoreri del comune rurale, tanto da venire cassata quando avvenuto (*..ut continet in scriptura facta in ipso **quaterno racionis**. Constituit ipsam scripturam vanam et cassam et nullius valoris..*)²⁷.

Come detto, queste scritture amministrative erano conservate presso uno degli ufficiali del comune, che, all'occasione, poteva estrarre obbligazioni e

*minus in calendis augusti .. in quibus libris xxvi et solidis v sunt computati et soluti libras undecim imperialium de denaris quos Colzatus Paganonum dare tenebatur suprascripto comuni de Colzate ut in **quaterno racionis** ipsius comunis de Colzate continetur in una parte et in alia parte sunt computati et soluti in ipsis denariis libras sex et solidus sedecim imperialium quos Zambonus ser Martini De Lavallo dare tenetur suprascripto comuni ut in ipso quaterno racionis continetur. Et in alia parte sunt computati et soluti in ipsis denariis libras quatur imperialium quas suprascriptus Andrea Petri Merli dare tenetur suprascripto comuni de Colzate secundum quod in ipso **quaterno** continetur secundum quod de predictis ibi dicebat et confitebat ipse Andrea Petri Merli de Colzate. Ad hoc ut predicta supra specificata de denaris computatis in ipsis denaris de dictis Colzato Paganonus et Andrea de Merllo et Zamboni de Lavallo non nociat in aliquo modo quod posset dici vel excogitari ipso Bonaventure .. quod ea adjecta fuerunt tantum ad postulacionem suprascripti Andree de Merlo.*

(26) ASBg FN, c. 3 r. 2, atto a p. 348 del 25.1.1287, notaio Pietro Lorenzoni, rogato in loco de Vertova ad domum habitationis mey notarii. Ibi Anderbonus filius condam Petri Albertonum de Vertova canevarius comunis de Vertova recipiens nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni de Vertova fuit dicto modo et nomine contentus et confessus ad postulacionem Otteboni filii condam Oberti Magatti de Vertova condam canevari suprascripti comunis quod ipse Ottobos ipsi Anderbono suprascripto modo et nomine dederat et solverat illas libras vigintitres et solidos novem et denarios duos imperialium quos dare tenebatur suprascripto comuni de Vertova secundum quod scriptum in **quaterno racioni** suprascripti comunis quos et in quibus fuit **condempnatus** debere dare suprascripto comuni pro eo .. *reciperat de avere suprascripti comunis plus que expendenda pro ipso comuni ut continetur in scriptura facta in ipso **quaterno racionis**. Constituit ipsam scripturam vanam et cassam et nullius valoris ..*

(27) Di questo *quaterno racionis* utilizzato correntemente dal comune di Vertova si ha notizia anche in altre imbreviature come in ASBg FN, c. 3 r. 2, atto a p. 17 del 27.12.1279, notaio Pietro Lorenzoni in cui i due consoli dell'anno, Giovanni di Zambono Galina e Zaninetus di Alberto de Scaggis consoli del comune di Vertova hanno ricevuto a nome e per conto del comune di Vertova da Blanco figlio del fu Zambono *Gualterius* di Vertova a suo nome e a nome e vice gli eredi di Virallo de Micho un calice d'argento dorato e un coperchio d'argento dorato ed una cassetta in cui sono posti gli stessi calice e coperchio, che il notaio ci informa essere di proprietà del comune di Vertova e che erano detenuti dagli stessi Virallo e Blanco secondo quanto contenuto nel *quaterno racionis* dello stesso comune. Si tratta in effetti di una donazione alla Chiesa di Santa Maria di Vertova, che era dotata a spese del comune rurale.